
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale di Campobasso - Ufficio III                              

 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-497501 (centralino) 

SITO WEB: www.atcampobasso.it  - PEO: usp.cb@istruzione.it  -  PEC: uspcb@postacert.istruzione.it   

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 80002500702 

 

Ai Dirigenti Scolastici della Provincia di Campobasso 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Campobasso 

A Tutto il Personale Scolastico Interessato 

Alle OO.SS. 
 Al Sito Web 

LA DIRIGENTE  

 

VISTA la legge 29/12/1988 n. 554 e, in particolare l’art. 7, che ha previsto nell’ambito 

delle Amministrazioni civili dello Stato la costituzione di rapporti di lavoro a tempo 

parziale; 

 
 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17/3/1989 n. 117, che ha     

 disciplinato il rapporto di lavoro a tempo parziale; 

 

 VISTO il D. Lgs. 16/4/1994 n.297 Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in   

 materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

 

 VISTO il D.L. 29/07/1997, n.331 Regolamento recante norme per la definizione dei criteri      

 e delle modalità applicative delle disposizioni concernenti il trattamento di pensione di  

 anzianità e, in deroga al regime di non cumulabilità, il passaggio al rapporto  

 di lavoro a tempo parziale nei confronti del personale delle amministrazioni pubbliche; 

 

 VISTA la O.M. 22/7/1997 n. 446, concernente il rapporto di lavoro a tempo parziale del 

personale della scuola; 

 

VISTA la O.M. 13/2/1998 n. 55, applicativa del D.L. n. 331/97 e integrativa della 

predetta    O.M. n. 446/97; 

 

VISTA la Circolare Ministeriale n.45, prot.47523/BL, del 17/02/2000 rapporto di lavoro a 

tempo parziale del personale della scuola; 

 

VISTO il D.M. n. 97 del 14/11/2007, che disciplina, tra l’altro, la presentazione delle 

domande del personale che chiede la trasformazione del rapporto di lavoro a tempo 

parziale e viceversa, con attribuzione contestuale del trattamento pensionistico; 

 

VISTA la nota di questo ufficio Prot. n. 539 del 07.02.2024, Trasformazione del rapporto 

di lavoro a tempo parziale del personale della scuola per l’A.S. 2024/25; 

 

http://www.atcampobasso.it/
mailto:usp.cb@istruzione.it
mailto:uspcb@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale di Campobasso - Ufficio III                              

 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-497501 (centralino) 

SITO WEB: www.atcampobasso.it  - PEO: usp.cb@istruzione.it  -  PEC: uspcb@postacert.istruzione.it   

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 80002500702 

Art. 1 

VISTA la contrattazione collettiva in riferimento alle posizioni della dotazione organica  

per l'A.S. 2024/25, l'aliquota del 25% destinata al personale docente ed ATA con rapporto 

a tempo parziale rispetto alla dotazione organica complessiva di personale a tempo pieno 

di ciascuna classe di concorso a cattedre o posti o di ciascun ruolo e comunque, il limite di  

spesa massima annua prevista per la dotazione organica medesima; 

 

TENUTO CONTO dei dati trasmessi dalle istituzioni scolastiche relativamente alle   

 richieste  di trasformazione del rapporto di lavoro a decorrere dall’A.S. 2024/2025; 

 

    ACCERTATO che le istanze prodotte dal personale scolastico con contratto di lavoro a 

 tempo indeterminato intese ad ottenere, a decorrere dall’A.S. 2024/2025, la  

 trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale, sono 

 integralmente accoglibili e che, pertanto, non occorre procedere alla formulazione di 

 specifiche graduatorie; 

 

DISPONE 

 

 

    A decorrere dal 01/09/2024, per la durata di due anni scolastici, il personale 

incluso  negli elenchi allegati, che formano parte integrante ed essenziale del presente 

provvedimento, è ammesso a trasformare il contratto di lavoro da tempo pieno a tempo 

parziale, inclusi coloro che hanno chiesto di modificare l’orario o l’articolazione della 

prestazione di servizio. I contratti di cui trattasi, la cui validità è obbligatoria per due 

anni scolastici, si intendono automaticamente prorogati per il futuro, in assenza di 

specifica richiesta dell’interessato di rientro a tempo pieno, da comunicarsi entro il 15 

marzo, o per motivi legati all’organizzazione scolastica rappresentati dal Dirigente 

Scolastico. 

 

I Dirigenti Scolastici, già appositamente delegati, provvederanno alla stipula del 

contratto prima dell’inizio del nuovo anno scolastico e, comunque, in tempo utile per 

l’acquisizione e la comunicazione della relativa disponibilità delle ore rimanenti. 

I predetti contratti dovranno essere trasmessi alla Scrivente al seguente indirizzo e-mail 

usp.cb@istruzione.it  e alla competente Ragioneria Territoriale dello Stato, in tempo utile in 

modo da prevenire indebiti pagamenti a favore e/o contro il personale che ha modificato il 

rapporto, al fine di evitare responsabilità di aggravio erariale da parte della Dirigenza 

Scolastica.  

 

 

Art. 2  

 2 

http://www.atcampobasso.it/
mailto:usp.cb@istruzione.it
mailto:uspcb@postacert.istruzione.it
mailto:usp.cb@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale di Campobasso - Ufficio III                              

 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-497501 (centralino) 

SITO WEB: www.atcampobasso.it  - PEO: usp.cb@istruzione.it  -  PEC: uspcb@postacert.istruzione.it   

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 80002500702 

 

 Sempre a decorrere dal 01/09/2024 il personale incluso negli elenchi allegati, che 

formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento, è autorizzato a 

rientrare a tempo pieno. Per tale personale i Dirigenti Scolastici procederanno alle 

comunicazioni di rito. Le domande di modifica di part-time e di rientro a tempo pieno 

saranno acquisite al sistema informativo da quest’ufficio. 

 

         I docenti e il personale ATA titolari di contratto part-time che dovessero ottenere una 

nuova sede per effetto delle operazioni di mobilità, provvederanno tempestivamente, a 

comunicare tale condizione al Dirigente Scolastico della nuova scuola, precisando il numero 

di ore e la tipologia di part-time (verticale, orizzontale, od altro) di cui usufruisce il 

personale interessato, per stipulare il relativo contratto.  

Si ricorda che il personale, che si trova in regime di part-time, è tenuto alla conferma della 

trasformazione del rapporto di lavoro, anche in caso di trasferimento o passaggio di 

ruolo/profilo. 

 

Il presente provvedimento è atto definitivo ed è pertanto impugnabile nelle sedi previste 

dalla   normativa vigente. 

 
 

La Dirigente Titolare 

Maria CHIMISSO 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
L’assistente amministrativo: Gianvincenzo TESTA  

Esami di Stato Part-time 

Allegati: elenco part-time a.s. 2024/2025 

 Art.3  

 Art.4 

2 

http://www.atcampobasso.it/
mailto:usp.cb@istruzione.it
mailto:uspcb@postacert.istruzione.it

		2024-07-23T10:34:40+0200


		2024-07-23T13:45:39+0200
	protocollo




